ابن شريح يخرج مختصر المزني من الدنيا عذراء على منواله رتبوا ولكلامه فسروا وشرحوا
والشافعية عاكفون عليه كما قال ودارسون له ومطالعون به دهرًا ثم كانوا بين شارح مطول
ومختصر معتل والجمع منهم معترف انه لم يدرك من حقايقه غير اليسير كابن شريح ومن
شروحه شرح ابي الطيب طاهر بن عبد الله الطبري المتوفى سنة ٤٠٠ وشرح ابي الفتوح بن
عيسى الشافعي المتوفى سنة ٧٠٠ وشرح ابي اسحق ابراهيم بن احمد المرزى في نحو ثمانية 5
اجزاء توفى سنة ٣٤٠ وشرح ابي حامد احمد بن [بشر بن] عامر المرزى وهو كبير توفى سنة
٣٩٢ وابن سراقه محمد بن يحيى الشافعي المتوفى سنة ٤١٠ واني عبد الله مسعود بن احمد
المسعودى توفى سنة واني عبد الله محمد بن مسعود توفى سنة وشرح ابي على حسين
ابن القاسم الطبري المتوفى سنة ٣٥٠ المسمى بالافصح والامام ابي بكر محمد بن احمد
الشاشي المستحق بالشافعي توفى سنة ٥٠٧ وشمس الدين محمد بن احمد ليس بتمام توفى 10
سنة ٦٤٩ ومحمد بن عبد الله المرزى [المسعودى] المتوفى سنة ٤٣١ واني على حسين بن

Ibn Shoreih: Compendium *Mozenti*, ait, ex hoc mundo virgo exhibit. Sheikhi ceteri ad ejus rationem scripta sua disposuerunt, ejusque verba interpretati et commentati sunt. Shafiitae, ut ille dicit, ejus studio deditissimi sunt, lectiones de eo habent, et illud jam per longum tempus explorant: nihilominus tamen nonnisi vel interpretes longiores, vel epitomatores rebus levioribus lactantes fuerunt; et multi inter eos confessi sunt, paucos tantum, ut *Ibn Shoreih*, ejus quaestiones subtiliores comprehendisse. — Commentarios in hoc compendium composuerunt *Abu'ttayyib Tahir Ben Abdallah* 5 *Taberi*, anno 450 (inc. 28. Febr. 1058) mortuus — *Abu'fotuh Ben Isa* Shafiita, anno 710 (inc. 31. Mai. 1310) mortuus — *Abu Is'hac Ibrahim Ben Ahmed El-Merwezi*, anno 340 (inc. 9. Jun. 951) mortuus, cujus commentarius octo circiter fasciculis continetur — *Abu Hamid Ahmed Ben [Bishr Ben] Amir El-Merwezi*, anno 362 (inc. 12. Oct. 972) mortuus, qui commentarium magnum composuit — *Mohammed Ben Yahya* Shafiita, vulgo *Ibn Soraca* dictus et anno 410 (inc. 9. Mai. 1019) mortuus — *Abu Abdallah Mes'ud Ben Abdallah Mes'udi*, anno . . . mortuus — *Abu Abdallah Mohammed Ben Mes'ud*, anno . . . mortuus — *Abu Ali Hosein Ben-elcarim Taberi*, anno 350 (inc. 20. Febr. 961) mortuus, cujus commentarius *El-Ifsah* inscriptus est — *Imam Abu Bekr Mohammed Ben Ahmed El-Shashi*, anno 507 (inc. 18. Jun. 1113) mortuus, cujus commentarius titulum 10 *Sanantis (El-Shafi)* jure meretur — *Shems-ed-din Mohammed Ben Ahmed*, anno 649 (inc. 26. Mart. 1251) mortuus, qui commentarium non absolvit — *Mohammed Ben Abdallah El-Merwezi [El-Mes'udi]*, anno 426 (inc. 16. Nov. 1034) mortuus —